Porto Alegre, sexta-feira e fim de semana, 14, 15 e 16 de março de 2025 - Nº 204 - Ano 92

Prefeitura Municipal
de Muliterno

EDITAL DE LICITAÇÃO
O Município de Muliterno/RS torna público
a Licitação, Pregão Eletrônico 005/2025
– Objeto – Aquisição de Tubos de
Concreto - Sessão Pública - 28/03/2025
às 09:00 horas; a sessão do Pregão será
realizada via Plataforma www.bll.org.br,
informações pelo fone 54 3386 1111 ou
ainda por e-mail: compras@muliterno-
rs.com.br, Edital disponível no site
www.muliterno.rs.gov.br.

Muliterno, 10 de março de 2025.
Cleucir Vidi, Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal
de Nova Pádua

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
O Município torna público o Processo Seletivo
Simplificado N°004/2025 para contratação, por prazo
determinado, de Médico Ginecologista, 08 horas
semanais. Inscrições: de 17/03/2025 à 21/03/2025,
horário das 08:30hs às 17:00hs. Editais e retificações
à disposição pelo site: www.novapadua.rs.gov.br.

Nova Pádua, 13 de março de 2025.
Itamar Bernardi - Prefeito

MUNICÍPIO DE
GAURAMA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/2025
ELIEZER VAGNER ZANATTA, Prefeito Municipal
de Gaurama, Estado do Rio Grande do Sul, torna
público a ratificação da dispensa de licitação
supra, nos seguintes termos: Objeto: Aquisição
de 02 (duas) colhedoras de forragem (ensiladeiras)
novas. Fundamento legal: Art. 75, inc. III, alínea
“a”, da Lei Federal n°14.133/21. Contratada: Agro
Máquinas Zanella Ltda. Preço global: R$
129.998,00 (cento e vinte e nove mil, novecentos e
noventa e oito reais).

Prazo contratual: 60 (sessenta) dias.
Gaurama/RS, 12 de março de 2025.

ELIEZER VAGNER ZANATTA
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal
de Nova Pádua

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição
de material de expediente e limpeza diversos para as
secretarias municipais. Propostas: Das 16h de 14/
03/2025 até às 9h de 01/04/2025. Abertura: 01/04/
2025 às 9h. Disputa de preços: 02/04/2025 às 9h, no
www.pregaobanrisul.com.br. Edital:
w w w . n o v a p a d u a . r s . g o v . b r ,
www.pregaobanrisul.com.br e www.pncp.gov.br.

Nova Pádua - RS, 14 de março de 2025.
Itamar Bernardi – Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE
VALE REAL

RETIFICAÇÃO
O Município de Vale Real comunica que foi
RETIFICADO o Edital 008/2025 – PREGÃO
ELETRÔNICO 002/2025 – aquisição de
equipamentos odontológicos, conforme abaixo
descrito: a) Alterada data da sessão pública do
pregão para 28 de março de 2025; b) Alterada a
descrição do Item 01 – Termo de Referência – 1.1,
passando a vigorar com a seguinte descrição: “ 01
unidade de Ultrassom odontológico com jato de
bicarbonato:- aparelho conjugado de ultrassom para
profilaxia do cálculo e jato de bicarbonato de sódio
para remoção do biofilme não mineralizado; -
frequência do ultrassom: podendo variar de 28.000
Hz a 35.000 Hz; - alimentação bivolt ou 220V; -
reservatório ou abastecimento autônomo de água.
Valor de referência: R$ 4.523,33.As demais cláusulas
e condições permanecem inalteradas. O Edital e
maiores informações poderão ser obtidas na
Secretaria Municipal da Administração,
Planejamento Urbano eDesenvolvimento Econômico.
Vale Real, 13 de março de 2025. MARCELO
ANTÔNIO BETTEGA, Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

O Presidente da Federação Gaúcha de Automobilismo, no uso de suas atribuições, convoca os Senhores
Presidentes dos Clubes filiados a comparecerem àAssembleia Geral Ordinária, nos termos dos artigos 12,
13, III, 15 e 16 do Estatuto, que deverá realizar-se no dia 25 de março de 2025, na sede da FGA, na Rua
Cristovão Colombo,1562 bairro Floresta Porto Alegre, neste Estado, às 18h, para tratar a seguinte ordem
do dia: a) Apreciação e julgamento do Balanço encerrado em 31/12/2024, acompanhado do Parecer do
Conselho Fiscal; b) Apreciação e julgamento do Orçamento para o exercício de 2025; c)Assuntos gerais.
Caso não haja o número legal na primeira chamada, aAssembleia Geral Ordinária reunir-se-á em segunda
e última convocação às 19h, com qualquer número e no mesmo local e dia. Estão aptos a participar e votar
na AGO todos os clubes filiados em dia com suas obrigações estatutárias até 31/12/2024. Na participação
por representação, o Representante deverá fazer parte da Diretoria do clube filiado, não podendo a
mesma pessoa representar mais de um filiado. A presença e voto por Representação será permitida
através de procuração, com assinatura eletrônica simples conforme preconiza Lei n.14.063/2020 ou com
reconhecimento de firma em Tabelionato de Notas, que deverá ser enviada para o email fga@fgars.org
até às 17h do dia 25 de março de 2025. O Registro de presença e votação se dará por meio eletrônico,
através de link encaminhado aos credenciados, podendo ser logado à distância ou na sede da Federação.

Porto Alegre, 13 de março de 2025.
Arlindo Signor

Presidente da FGA

FEDERAÇÃO GAÚCHA DE AUTOMOBILISMO
CNPJ 93023679/0001-15

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
O Presidente do Conselho de Administração da Cooperativa Tritícola Caçapavana Ltda., Cotrisul, tendo
seu quadro social composto por 2.447 (dois mil quatrocentos e quarenta e sete) associados, usando das
atribuições que lhe confere os Artigos 19 (dezenove) e 43 (quarenta e três), letra “d”, em cumprimento ao
Artigo 29 (vinte e nove) e 30 (trinta) do Estatuto Social, “CONVOCA” os senhores associados para uma
Assembleia Geral Ordinária a realizar-se dia 24 (vinte e quatro) de março de 2025 (dois mil e vinte e cinco),
às 12:00 (doze) horas em primeira convocação com a presença de 2/3 (dois terços) dos associados, às
13:00 (treze) horas em segunda convocação com a presença da metade mais um dos associados, e, em
terceira convocação às 14:00 (quatorze) horas com número mínimo de dez associados, tendo por local
a Sede Social da Associação dos Funcionários da Cotrisul-Asfunc, sito à Estrada do Salso, sem número,
nesta cidade de Caçapava do Sul, com a seguinte ordem do dia:
a) Leitura, discussão e aprovação doRelatório doConselho deAdministração, BalançoGeral, Demonstrativo
da conta “Sobras e Perdas”, Parecer do Conselho Fiscal e Parecer da Equipe de Assessoria e Auditoria,
referentes ao ano de 2024.
b) Deliberar o destino das “Sobras e Perdas”.
c) Fixar os honorários da Diretoria Executiva e o valor da Cédula de presença para osmembros do Conselho
de Administração, Conselho Fiscal, Comissões de Produtos e Comitê de Integração.
d) Aprovação de indicação e posse do Conselho Fiscal de acordo com o Artigo 58 (cinquenta e oito) do
Estatuto Social.
e) Assuntos Gerais.
Nota: AAssembleia será realizada fora da Sede Social por falta de condições adequadas.

Caçapava do Sul, 10 de março de 2025.
Gilberto Dickel da Fontoura

Presidente

COOPERATIVA TRITÍCOLA CAÇAPAVANA LTDA.
CNPJ: 87.678.132/0001-55

Av. João Manoel Lima e Silva, 1136 - Caçapava do Sul/RS

USINA TERMELÉTRICA CAMBARÁ S/A CNPJ 30.005.640/0001-55
RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas: Submetemos à apreciação de V. Sas. as Demonstrações Contábeis e as Notas Explicativas relativas ao Exercício encerrado em 31 de
dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023.

BALANÇO PATRIMONIAL
A T I V O 31/12/2024 31/12/2023
CIRCULANTE 9.535.951,81 9.699.162,87
DISPONIBILIDADES 9.178.677,27 9.444.748,51
Caixa e Equivalentes de Caixa 9.178.677,27 9.444.748,51
CRÉDITOS 357.274,54 254.414,36
Impostos a Recuperar 357.274,54 254.414,36

NÃO CIRCULANTE 6.715.751,85 7.087.265,24
INTANGÍVEL 6.715.751,85 7.087.265,24
Projeto UTE Cambará 6.715.751,85 7.087.265,24

TOTAL DO ATIVO 16.251.703,66 16.786.428,11

P A S S I V O 31/12/2024 31/12/2023
CIRCULANTE 372.792,16 72.549,53
Fornecedores 37.110,53
Obrigações Tributárias 7.190,36 8.773,38
Credores Diversos 365.601,80 26.665,62

NÃO CIRCULANTE 15.066.074,58 16.713.878,58
EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 15.066.074,58 15.464.104,96
CRÉDITOS COM SÓCIOS 15.066.074,58 15.464.104,96
Mútuo Urbana Participações 10.376.633,20 10.517.173,98
Omega Enegnharia 2.309.803,95 2.681.317,34
Urbana Participações 2.379.637,43 2.265.613,64

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 812.836,92 1.249.773,62
Capital Social 10.000,00 10.000,00
Reserva de Lucros 802.836,92 1.239.773,62

TOTAL DO PASSIVO 16.251.703,66 16.786.428,11

31/12/2024 31/12/2023
RECEITA OPERACIONAL 84.643.825,24 80.367.279,55
Venda de Energia Elétrica 84.643.825,24 80.367.279,55
( - ) DEDUÇÃO DA RECEITA (7.829.553,74) (6.810.327,21)
Impostos Incidentes (7.829.553,74) (6.810.327,21)
RECEITA LÍQUIDA 76.814.271,50 73.556.952,34
( - ) CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS (76.814.218,29) (73.556.947,02)
Compra de Energia para Revenda (76.814.218,29) (73.556.947,02)
LUCRO BRUTO 53,21 5,32
( - ) DESPESAS OPERACIONAIS (392.275,90) (42.982,14)
Prestação de Serviço PJ (107.814,70) (16.008,40)
Taxas Operação Mercado Eneergia (278.781,61) (23.479,91)
Outras Despesas Operacionais (5.679,59) (3.493,83)
( - ) OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS (44.714,01) 21.840,41
Receitas Financeiras 644.331,13 742.288,62
( - ) Pis e Cofins s/Receitas Financeiras (29.789,68) (34.227,45)
( - ) Despesas Financeiras (659.255,46) (686.220,76)
LUCRO ANTES DOS TRIBUTOS (436.936,70) (21.136,41)
( - ) PROVISÃO P/CONTRIBUIÇÃO SOCIAL - (395,11)
( - ) PROVISÃO P/IMPOSTO DE RENDA - (658,51)
PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO (436.936,70) (22.190,03)

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
CAPITAL LUCROS

DISCRIMINAÇÃO SOCIAL ACUMULADOS TOTAL
SALDO EM 31/12/2022 10.000,00 669.355,06 679.355,06
( - ) Prejuízo do Exercício (22.190,03) (22.190,03)
Ajuste de Exercício Anterior 592.608,59 592.608,59
SALDO EM 31/12/2023 10.000,00 1.239.773,62 1.249.773,62
( - ) Prejuízo do Exercício (436.936,70) (436.936,70)
SALDO EM 31/12/2024 10.000,00 802.836,92 812.836,92

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO
31/12/2024 31/12/2023

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
Lucro líquido (prejuízo) do exercício (436.936,70) (22.190,03)
Ajuste de Exercício Anterior - 592.608,59
AJUSTES PARA CONCILIAR O LUCRO LÍQUIDO
(PREJUÍZO) ÀS DISPONIBILIDADES GERADAS
PELAS (APLICADAS NAS) ATIVIDADES
OPERACIONAIS
Variações nos ativos e passivos
Tributos a Recuperar (102.860,18) (254.414,36)
Obrigações Soiais e Tributárias (1.583,02) 8.028,30
Credores Diversos 338.936,18 442.036,06
Fornecedores (37.110,53) 37.110,53
Receitas Financeiras Diferidas - (547.498,36)
DISPONIBILIDADES GERADAS PELAS
(APLICADAS NAS) ATIVIDADES
OPERACIONAIS (239.554,25) 255.680,73
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE
INVESTIMENTOS
Aquisições de Intangível - (351.091,59)
Baixa de Intangível 371.513,39 -
CAIXA GERADO PELOS INVESTIMENTOS 371.513,39 (351.091,59)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE
FINANCIAMENTOS
Créditos com Sócios (398.030,38) (11.966,92)
CAIXA GERADO PELOS FINANCIAMENTOS (398.030,38) (11.966,92)
VARIAÇÃO TOTAL DE DISPONIBILLIDADES (266.071,24) (107.377,78)
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES EM CAIXA E EQUIVALENTES
Saldo inicial das disponibilidades 9.444.748,51 9.552.126,29
Saldo final das disponibilidades 9.178.677,27 9.444.748,51
AUMENTO (REDUÇÃO) EM CAIXA E
EQUIVALENTES DE CAIXA (266.071,24) (107.377,78)

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DO EXERCÍCIO FINDO EM 31/12/2024
NOTA 01 - DO OBJETO SOCIAL E EXERCÍCIO FINANCEIRO: a) Objeto Social: A sociedade tem por objeto social a geração de energia elétrica (CNAE 3511-
5/01); o comércio atacadista de energia elétrica (CNAE 3513-1/00).
NOTA02 – BASEDE PREPARAÇÃOEAPRESENTAÇÃODASDEMONSTRAÇÕESCONTÁBEIS: As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com
as práticas contábeis adotadas no Brasil, tomando-se como base nas disposições contidas na lei das Sociedades por Ações e os pronunciamentos, as orientações
e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC.
NOTA 3 – COMPOSIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL: O capital social é de R$ 10.000,00 (dez mil reais), dividido em 10.000 (dez mil) ações ordinárias nominativas e
com valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma.
NOTA 4 - OPÇÃO TRIBUTÁRIA: A Companhia opotou pela tributação d seus resultados pelo Lucro Real Trimestral.

USINA TERMELÉTRICA CAMBARÁ S.A.
Edital de Convocação da Assembléia Geral Ordinária

O Diretor Presidente da Usina Termelétrica Cambará S.A., Sr, Carlos Eduardo Trois de Miranda,
no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto Social, convoca os acionistas para reunirem-se
em Assembléia Geral Ordinária, a realizar-se no dia 28 de março de 2025, na sede da empresa,
sito Av. Diário de Notícias, nº 200 – Conjunto 2012, bairro Cristal, nesta Capital, as 10 horas para
tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras
relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024. Assim como deliberar sobre a destinação
do resultado apurado no ano de 2024.

Porto Alegre – RS, 17 de março de 2025.
Carlos Eduardo Trois de Miranda

Diretor Presidente

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER JUDICIÁRIO
SERVIÇOS NOTARIAIS E REGISTRAIS DE NOVA SANTA RITA

CIDADE DE NOVA SANTA RITA/RS
COMARCA DE CANOAS

EDITAL
LOCALIZAÇÃO DE PARCELA - Confrontante identificado em local incerto ou não sabido, Art. 213 §3 da
Lei n. 6.015/73 - Interessado(s): ROBERTO VESELY E VANDA REGINA VESELY
FAZ SABER a todos quantos o presente edital virem, ou dele conhecimento tiverem, e a quemmais
possa interessar, que o Sr. Roberto Vesely (CPF: ***.986.310- **) e a Sra. Vanda Regina Vesely (CPF:
***.861.500- **), de qualificação ignorada, atualmente em lugar incerto e desconhecido para tomarem
conhecimento e ficarem notificados do que segue: que NOTIFICO e FAÇO PÚBLICO o que segue: 1) Na
forma do art. 213, II, da Lei 6.015/73, JOÃOBATISTAFRAGA, (CPF: ***.525.430- **) e suamulher EMILIA
PEREIRA FRAGA, (CPF: ***.489.602- **), OSNI PEREIRA FRAGA, (CPF: ***.676.050- **) e sua mulher
LORENA HOFFMANN FRAGA, (CPF: ***.587.760- **) e ODONE PEREIRA FRAGA, (CPF: ***.878.820-
**); 2) Requereram a LOCALIZAÇÃO DE PARCELA DA FRAÇÃO DE 754,00M² do imóvel situado no
lado ímpar da Rua Dr. Lourenço Záccaro, Bairro Centro, na cidade de Nova Santa Rita/RS, integrante
de um todo maior de 3.016,00m² objeto da matrícula nº 30.127 do Livro 2-RG do Registro de Imóveis de
Canoas/RS; e conforme documentação apresentada, procedida a localização da área, este passará a ter
a seguinte descrição: UM TERRENO, no lado ímpar da Rua Dr. Lourenço Záccaro, no bairro cadastrado
como Centro, na zona urbana do município Nova Santa Rita/RS, no quarteirão hoje formado pelas ruas:
Dr. Lourenço Záccaro, Cicero Alfama de Oliveira e Justino de Souza Batista, com área superficial de
754,00m², inscriçãomunicipal nº 16870, com as seguintes medidas e confrontações: ao NORTE, segue no
sentido Noroeste-Sudeste, na extensão de 37,61 m, no alinhamento com a Rua CíceroAlfama de Oliveira;
ao LESTE, segue no sentido Noroeste-Sudeste, na extensão de 22,19 m com terras de propriedade de
Valmir Francisco Simioni (matrícula 30.127); ao SUL, segue no sentido Nordeste-Sudoeste, na extensão de
31,97 m com terras de propriedade de Roberto Vesely (matrícula 30.127); e ao OESTE, segue no sentido
Sudeste-Noroeste na extensão de 26,50 m, onde faz frente, no alinhamento da Rua Dr. Lourenço Záccaro.
Forma esquina entre a Rua Dr. Lourenço Záccaro e Rua Cicero Alfama de Oliveira, conforme Memorial

Descritivo e Planta de Localização/Retificação elaborada pelo
Eng. Civil e Agrícola, Fábio Bonetti - CREA/RS 171.675;

3) Portanto, havendo razão para impugnação, que estes se
dirijam ao Tabelionato de Notas da cidade de Nova Santa Rita/
RS, localizado na Rua Hélio Fraga de Moraes Sarmento, n° 320,
Bairro Centro, na cidade de Nova Santa Rita/RS, em dias úteis,
no horário das 9 às 17 horas, no prazo improrrogável de 15
(quinze) dias, contados a partir da data da primeira publicação
deste edital. Fiquem todos cientificados que a não apresentação
de impugnação no prazo estipulado garante o direito da efetivação
da localização do imóvel identificado na forma requerida.

q